CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2025.
(Do Senhor Pedro Aihara)

Requer  a  realização  de

sessão  solene  em  homenagem

aos  80  anos  da  vitória  dos

militares  da  Força

Expedicionária  Brasileira  (FEB)

na  Itália  durante  a  Segunda

Guerra Mundial.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no Plenário da Câmara dos Deputados, no dia 21 de maio de 2025, destinada

a homenagear os 80 anos da vitória dos militares da Força Expedicionária

Brasileira (FEB) na Itália durante a Segunda Guerra Mundial, em especial

pela emblemática Tomada de Monte Castello.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  iniciativa  visa  prestar  uma  justa  e  necessária

homenagem à Força Expedicionária Brasileira (FEB), composta por cerca de

25 mil  homens e mulheres  do Exército,  da  Marinha e da Aeronáutica,  que

integraram o esforço aliado contra o nazi-fascismo durante a Segunda Guerra

Mundial.

A  Tomada de Monte  Castello,  em 21 de fevereiro  de  1945,

representa um dos momentos mais simbólicos e heroicos da participação do

*C
D2

52
11

59
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252115996500

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
5

16
:5

4:
02

.2
83

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PEDRO AIHARA

Brasil no conflito. Após meses de combates intensos sob rigorosas condições

climáticas  e  geográficas,  os  pracinhas brasileiros  conseguiram conquistar  a

posição estratégica dos Apeninos italianos, abrindo caminho para a ofensiva

final que culminaria na rendição das tropas do Eixo na Itália.

Essa  vitória  não  apenas  evidenciou  a  capacidade  técnica,

tática  e  moral  das  Forças  Armadas  brasileiras,  como  também  reforçou  os

valores universais de liberdade, justiça e autodeterminação dos povos. Além

disso, marcou o protagonismo do Brasil no cenário internacional e consolidou a

participação ativa do País na formação de um novo sistema global de paz e

segurança.

Passados  80  anos,  é  imperativo  manter  viva  a  memória  da

bravura e do sacrifício desses brasileiros que, com coragem e espírito cívico,

representaram o povo brasileiro em uma das passagens mais marcantes da

história  do século XX. Esta sessão solene constitui  um tributo àqueles que

tombaram no campo de batalha, aos veteranos sobreviventes e às famílias que

mantêm viva a lembrança de seus feitos.

À vista do exposto, conclamamos o apoio dos Nobres Pares

para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em          de           de 2025.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

*C
D2

52
11

59
96

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252115996500

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
5

16
:5

4:
02

.2
83

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 2  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 6  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 7  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 8  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 9  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 10  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252115996500

RE
Q

 n
.1

61
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
5

16
:5

4:
02

.2
83

 -
M

es
a